
41

43

46

53

42

51

44

48

49

50

54

40

52

45

47

10

10

25m

10

10

10

24m

24m

10
14m

10
18m

10

20m

10

25m

10

25m

10

25m

10

25m

10

25m

25m

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

CP22

CP23

CP24

CP25
CP26

CP27

C
P28

CP29

CP30

CP31

CP32

CP33

CP34

10

10

10

10

10

10

18m

9m

9m

12m

10
25m

24m

10

10
20m

20m 10

25m
10

25m

10

25m

10

25m

10

10

22m

22m

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC70° 0,6/1kV 1#10(10)mm² PVC70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC

70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC

70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC

70° 0,6/1kV

1#10(10)mm² PVC

70° 0,6/1kV

CP77

CP78

CP79

CP80

CP81

CP82

CP83

CP84

CP85CP86

CP87
CP88

CP89

CP90

C
P91 Entrada O

laria

Poste existente BT
Iguaçu Energia Poste DT 9/150 com

caixa para medidor
e caixa de comando
(ver detalhe 1)

Eletroduto
F.G. Ø1"

Ramal de carga
Cabo multiplexado
duplex 1#10(10)mm²
h=6.50m de altura

Poste DT
9/150daN Eletroduto

F.G. Ø1"

Ramal de
ligação

1#10(10)mm² PVC
70° 0,6/1kV

Seccionamentoentre circuito 3 e 4com o circuito 5 e 6

Poste existente BT
Iguaçu Energia
Circular 12/600
CF 1394

C3

C5

C5

C5

C5

C5

C5

C5

C5

C5

C5

C6

C6

C6

C6

C4

C4
C4

C6

C6
C6

C6

C6

RIO

RIO

Fase A
(preto)

Neutro
(azul)

Ø2"

Terra
compactada 25

cm

Nivel do solo

Envelopamento
concreto

8c
m

Fita sinalização15
cmTerra

compactada

ENVELOPAMENTO DO CONDUTO

DETALHE ATERRAMENTO POSTE METÁLICO

Sobra de cabo +/-1,0
metro

DETALHE CHUMBADORES
PARA POSTE DE 6 METROS

10

Eletroduto

Aterramento com cabo de cobre nú 10mm²

PP-3x2,5mm²

A instalação dos eletrodos de aterramento nas
caixas de passagem indicadas se faz obrigatório 
para garantir há não energização do poste metálico 
em caso de fuga de corrente. O condutor de 
aterramento deverá ser fixado através de concector 
sapata para condutor de cobre nú 10mm².
A derivação será com cabo PP 3x2,50mm²

Poste telecônico

Caixa de passagem corpo e tampa de
concreto armado 400x400x500mm

Poste metálico telecônico curvo h=6,00
metros, com janela de inspeção, base do tipo 
flangeada e luminária de LED 50W.

Entrada de energia padrão Iguaçu Energia com 
poste DT 9/150 daN, com caixa para medidor 
com lente, quadro de comando e eletrodudo 
de ferro galvanizado Ø1" junto ao poste, 
conforme detalhe;

Eletrodo 5/8" x 2440mm c/ conector;

Eletroduto de polietileno corrugado, embutido
em vala no passeio público, tipo Kanaflex 
PEAD Ø2";

Cabo de cobre nú 10mm² (normatizado);

Condutor Neutro, Fase, Terra respectivamente
unipolar de cobre seção indicada, com isolação 
0,6/1kV;

10

Poste à executar - extensão de rede Iguaçu
Energia

Poste existente

LEGENDA

LEGENDA INDICAÇÃO

Eletrodo de aterramento

Caixa de passagem

1#10(10)mm²

Eletroduto Ø2"

1#10(10)mm²

Fase

Neutro

Sem escala

Base de
concreto armado

Broca de concreto
armado

50
0

60
0

200
500

60
0

PP-3x2,5mm²

40

20

Rede da
Iguaçu Energia

Deixar 1m para
conexão

Caixa de comando

Caixa para medidor em
poste com lente

15

12

Fita de alumínio ou aço
inoxidavél

Eletroduto de Ferro
Galvanizado tipo
pesado Ø1"

Ramal de entrada -
unipolar de cobre
1#10(10)mm²,PVC,
0,6/1kV

Armação secundária
com isolador roldana

DETALHE INSTALAÇÃO DA
CAIXA DE COMANDO

30
0

Piso

28
0

4 Ø 8mm
Estribo Ø 4.2mm c/15

Ø5.0mm
Estribo Ø4.2mm c/15

Medida em milímetros 

80

Sem escala
Medidas em cm.

Alimentador
Travessia

Poste DT 9/150 daN, com eletrodudo de ferro 
galvanizado Ø1" junto ao poste, conforme 
detalhe; (travesia via após medição.

CP30CP29

71m46m

CP27

21m

CP26

1m

CP25

19m57m

BT - Iguaçu Energia

A

0,46A

50W
ΔV=0,441%
V(lum)=219V

50W
ΔV=0,420%

V(lum)=219,1V

50W
ΔV=0,388%

V(lum)=219,1V

50W
ΔV=0,441%
V(lum)=219V

50W
ΔV=0,553%

V(lum)=218,8V

50W
ΔV=0,682%

V(lum)=218,5V

50W
ΔV=0,80%

V(lum)=218,2V

7m 7m 7m 7m 7m 7m 7m

CP80CP81CP82

71m

CP83

46m

CP84

21m

CP85

1m

CP86

21m70m
2,07A2,30A2,53A0,23A 0,46A 0,69A

It=3,45A

50W
ΔV=0,582%

V(lum)=218,7V

50W
ΔV=0,571%

V(lum)=218,7V

50W
ΔV=0,550%

V(lum)=218,8V

50W
ΔV=0,528%

V(lum)=218,8V

50W
ΔV=0,623%

V(lum)=218,6V

50W
ΔV=0,730%

V(lum)=218,4V

50W
ΔV=0,827%

V(lum)=218,2V

2,76A

7m 7m 7m 7m 7m 7m 7m

33m
0,69A

POSTE
MED

POSTE
9/150

45m

B

C

17m

It=7,82A

CP79
1,84A

50W
ΔV=0,913%
V(lum)=218V

7m

CP78
1,61A

50W
ΔV=0,988%

V(lum)=217,8V

7m

CP77
1,38A

50W
ΔV=1,052%

V(lum)=217,7V

7m

CP76
1,15A

50W
ΔV=1,106%

V(lum)=217,6V

7m

CP75
0,92A

50W
ΔV=1,149%

V(lum)=217,5V

7m

CP74
0,69A

50W
ΔV=1,181%

V(lum)=217,4V

7m

CP73
0,46A

50W
ΔV=1,202%

V(lum)=217,4V

7m

CP72
0,23A

50W
ΔV=1,213%

V(lum)=217,3V

7m

CP31

50W
ΔV=0,907%
V(lum)=218V

7m

CP32

50W
ΔV=1,004%

V(lum)=217,80V

7m

CP33

50W
ΔV=1,09%

V(lum)=217,6V

7m

CP34

50W
ΔV=1,10%

V(lum)=217,6V

7m

CP35

50W
ΔV=1,123%

V(lum)=217,5V

7m

CP36

50W
ΔV=1,177%

V(lum)=217,4V

7m

CP37

50W
ΔV=1,22%

V(lum)=217,3V

7m

CP38

50W
ΔV=1,241%

V(lum)=217,3V

7m

1,84A2,07A2,30A2,76A 2,53A 1,61A 1,38A 1,15A 0,92A 0,69A 0,46A 0,23A
CP39

50W
ΔV=1,252%

V(lum)=217,2V

7m

CP40

50W
ΔV=1,276%

V(lum)=217,2V

7m

CP41
2,99A3,22A0,92A

96m

96m

121m

121m

146m

143m

171m

165m

177m

189m

183m

212m

208m

237m

233m

262m

258m 283m

CP24

81m
0,23A

50W
ΔV=0,452%
V(lum)=219V

7m

CP28
C5

C6

C5

C6

200

300

300

Alimentador Carga

CUIDADO
ELETRICIDADE

1 - Placa em acrílico com adesivo deverá
ser fixada na tampa do abrigo do quadro de
comando com os seguinte disseres
"PERIGO painel de eletricidade"

PLACA DE AVISO

Utilizar silicone para vedação nas
saídas para eletroduto;
Caixa com placa de montagem;
Aterrar caixa, tampa e placa de
montagem;
Caixa com grau de proteção IP66.

16A

20A

16A

R TeN4
10

7
7

30
 c

m

20

D
R

40A

VISTA INTERNA QD1, QD2,
QD3 e QD4

Aterrar
tampa e
corpo do
quadro

D
R

25A

Eletroduto rigido F.G. Ø1"

Eletroduto rigido F.G.
Ø1" Vem da medição

30 cm

Vai para
caixa de
comando

DPS

Saída p/ malha
de aterramento

Ramal de
entrada aérea

VISTA INTERNA - MEDIÇÃO

Disjuntor
geral

DIAGRAMA UNIFILAR

KW.h

40 A

10
DR

25 A

16 A

2.5

(100 W)
R

1 (TUGs)

20 A

10

(200 W)
R

2 (Iluminação Lado 01)
Circuito C1 - C3 - C5 E C7

20 A

10

(200 W)
R

3 (Iluminação Lado 02)
Circuito C1 - C3 - C5 E C7

Quadro de
Comando

DR

25 A
10mm²

DPS II
Vn=275V
In=30kA

Quadro de
MediçãoRede BT

IEnergia Charles Barbieri - Engenheiro Eletricista CREA 130.621-0

PROJETO ELÉTRICO

ELE-03

Acesso SC 156 - Lajeado Grande
ACESSO COM PASSEIO E CICLOFAIXA DE LAJEADO GRANDE - SC 156

-

Lajeado Grande/SC  CNPJ: 95.993.077/0001-16

Data:

Escala:

Desenho:

Prancha:

Indicada

Área:

01/2020

Obra:

Município: 

Especificação:

Resp. Técnico:

Trecho 03

Planta chave
S/ escala

QUEDA DE TENSÃO

Trecho 03 de 05 
Planta de distribuição dos postes metálicos para ciclofaixa e passeio;
Detalhes e queda de tensão;
Planta chave.


